



**LIETUVOS RESPUBLIKOS
VYRIAUSIOJI RINKIMŲ KOMISIJA**

SPRENDIMAS

**DĖL PRITARIMO DARBO GRUPĖS TYRIMO IŠVADAI DĖL KANDIDATO Į LIETUVOS
RESPUBLIKOS SEIMO NARIUS KĘSTO KOMSKIO**

2008 m. spalio 17 d. Nr. 173

Vilnius

Vyriausioji rinkimų komisija, gavusi Vytauto Bočkaus skundą dėl kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Kęsto Komskio padaryto galimo rinkėjų papirkimo ir atlikusi tyrimą, **n u s p r e n d ž i a :**

Pritarti Vyriausiosios rinkimų komisijos darbo grupės pateiktai tyrimo dėl kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Kęsto Komskio pinigų dovanojimo Pagėgių futbolo komandai, pažintinės kelionės dovanojimo globos namų auklėtiniams, vaikų dailininkų rėmimo, tikinčiųjų vaišinimo vynu, atlaidų koncerto dovanojimo, NKL komandų turnyro Šilutėje rėmimo“ 2008 m. spalio 9 d. išvadai (pridedama).

Pirmininkas

Zenonas Vaigauskas

TYRIMO DĖL KANDIDATO Į LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIUS KĘSTO KOMSKIO PINIGŲ DOVANOJIMO PAGĖGIŲ FUTBOLŲ KOMANDAI, PAŽINTINĖS KELIONĖS DOVANOJIMO GLOBOS NAMŲ AUKLĖTINIAMS, VAIKŲ DAILININKŲ RĖMIMO, TIKINČIŲJŲ VAIŠINIMO VYNU, ATLAIDŲ KONCERTO DOVANOJIMO, NKL KOMANDŲ TURNYRO ŠILUTĖJE RĖMIMO IŠVADA

2008-10-09

Vilnius

Vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK) 2008 m. rugsėjo 8 d. gavo Vytauto Bočkaus prašymą su priedais, kuriame nurodoma, kad 2008 m. balandžio 8 d. laikraštyje „Pamarys“ aprašytas atvejis dėl 1000 Lt dovanojimo Pagėgių futbolo komandai, 2008 m. birželio 6 d. laikraštyje „Pamarys“ aprašytas atvejis dėl globos namų auklėtiniams dovanotos pažintinės kelionės, 2008 m. rugpjūčio 1 d. laikraštyje „Šilokarčema“ aprašytas atvejis dėl vaikų dailininkų plenero Bitėnuose organizavimo ir rėmimo, 2008 m. rugpjūčio 22 d. laikraštyje „Tauragės kurjeris“ aprašytas atvejis dėl tikinčiųjų vaišinimo vynu, 2008 m. rugpjūčio 26 d. laikraštyje „Pamarys“ aprašytas atvejis dėl atleidų koncerto dovanojimo, 2008 m. rugsėjo 4 d. laikraštyje „Šilutės naujienos“ ir kituose rajoniniuose laikraščiuose aprašytas atvejis dėl NKL komandų turnyro Šilutėje rėmimo. Vytautas Bočkus prašo išsiaiškinti, ar tokie kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Kęsto Komskio veiksmai nepažeidžia Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų ir kitų įstatymų.

Atsižvelgiant į tai, kad tokia kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Kęsto Komskio veikla galėtų būti traktuojama kaip Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo (toliau – Įstatymo) 5¹ straipsnyje numatyto draudimo pažeidimas, VRK pradėjo tyrimą. Tyrimui atlikti buvo sudaryta darbo grupė. Tyrimą atliko VRK nariai Danutė Markeliūnienė, Edita Žiobienė, Julius Jasaitis, Vaidotas Vaičaitis ir Pavelas Kujalis.

Respublikos Prezidentas 2008 m. balandžio 2 d. dekretu Nr. 1K-1295 nustatė Seimo rinkimų datą – 2008 m. spalio 12 d. Nuo Seimo rinkimų datos paskelbimo prasideda Seimo rinkimų politinė kampanija. Vadovaujantis Įstatymo 5¹ str. 1 d. nuostatomis, prasidėjus Seimo rinkimų politinei kampanijai, yra draudžiama papirkti rinkėjus. Įstatymo 5¹ str. 1 d. nustato 3 draudžiamos papirkimo veikos sudėtis:

1. Tiesiogiai ar netiesiogiai pirkti rinkėjų balsus;
2. Dovanomis ar kitokiu atlyginimu skatinti rinkėją dalyvauti arba nedalyvauti rinkimuose ir (ar) balsuoti arba nebalsuoti už (prieš) asmenį, kurį numatoma kelti kandidatū, kandidatą arba kandidatų sąrašą;
3. Žadėti už balsavimą atsilyginti rinkėjams po rinkimų.

Įstatymo 5¹ str. 2 d. įtvirtintas baigtinis sąrašas daiktų, kurių neatlygintinas platinimas Seimo rinkimų politinės kampanijos laikotarpiu nėra traktuojamas kaip rinkėjų ir rinkimų teisę turinčių

asmenų papirkimas: <...politinės partijos ar kandidato arba asmens, kurį numatoma kelti kandidatu, programos, biografijos ar kitokių informacinio turinio lankstinukų, kalendorių, atvirukų, lipdukų bei ženkliukų, skirtų politinei partijai ar kandidatui arba asmeniui, kurį numatoma kelti kandidatu, propaguoti...>. Šis sąrašas nenumato galimybės rinkėjams ir rinkimų teisę turintiems asmenims dovanoti pinigų ir pan.

Tyrimo metu VRK 2008-09- 22 d. raštu Nr. 2-417 (4F.9.) kandidatui į Lietuvos Respublikos Seimo narius Kęstui Komskui buvo pateikti klausimai. Kęstas Komskis 2008-09-29 rašte Nr. R2-1713 neneigia, kad jo vardu veikiantis labdaros ir paramos fondas teikė minėtą paramą ir dovanojo lėšas. Kandidatas į Lietuvos Respublikos Seimo narius neigia tik 2008 m. rugpjūčio 22 d. laikraštyje „Tauragės kurjeris“ aprašytą atvejį dėl tikinčiųjų vaišinimo vynu. Kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Kęsto Komskio atsakymuose nurodoma, kad jo vardu veikiantis labdaros ir paramos fondas buvo įkurtas 2005 m. kovo 31 d. Fondas per trejus veiklos metus parėmė daug juridinių ir fizinių asmenų ir įvairių renginių. Fondo lėšas sudaro rėmėjų ir Kęsto Komskio paaukotos lėšos. Kęstas Komskis nesutinka su 2008 m. rugpjūčio 22 d. laikraštyje „Tauragės kurjeris“ aprašytu atveju, kai laikraštyje aprašomas tikinčiųjų vaišinimas vynu. Kitų aprašytų fondo paremtų renginių Kęstas Komskis neneigia. Rašte taip pat teigiama, kad politiniai oponentai, pasitelkdami VRK, bando susidoroti su juo ir kartu užgniaužti gražius fondo tikslus padedant tiems, kam to reikia, kai to yra prašoma.

Kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Kęsto Komskio fondas buvo įkurtas 2005 m. kovo 31 d., per trejus veiklos metus iš jo paremta daug juridinių ir fizinių asmenų bei įvairių renginių, fondas veikia nuolat, o ilgalaikis ir nuolatinis finansinės pagalbos teikimas negalėtų būti vertintinas kaip poveikis rinkėjų valiai.

Darbo grupė, vertindama kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Kęsto Komskio veiksmus, daro išvadą, kad asmuo, numatantis būti ar esantis kandidatu Seimo rinkimuose, rinkimų kampanijos metu turėtų susilaikyti nuo veiksmų (finansinės paramos ar dovanų teikimo), kurie galėtų sukelti abejonių dėl poveikio rinkėjų valiai.

Įvertinus surinktą informaciją, darytina išvada, kad nagrinėjamais atvejais kandidatas į Seimo narius Kęstas Komskis nepažeidė Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5¹ straipsnio 1 dalies nuostatų.

Darbo grupė Vyriausiajai rinkimų komisijai siūlo pritarti pateiktai išvadai.

Darbo grupės nariai:

Danutė Markeliūnienė

Edita Žiobienė

Julius Jasaitis

Pavelas Kujalis

Vaidotas Vaičaitis